
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE MANUTENZIONE E VERDE URBANO

SERVIZIO SETTORE MANUTENZIONE E VERDE URBANO

Numero 15 del 16/11/2010

Numero 405 Reg. Generale del 16/11/2010

OGGETTO: APPALTO PER IL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI COMUNALI, SERVIZIO DI MANUTENZIONE

SEDI STRADALI ED IMMOBILI COMUNALI - VERBALI DI GARA DEL  12.10.2010 E
18.10.2010 - DETERMINAZIONI - 

Proposta n. 56 del 12/11/2010 - Determinazione del dirigente n. 405 del 16/11/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il giorno  16  del  mese di  NOVEMBRE, nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  DURANTE  Salvatore,  Responsabile  del   SETTORE
MANUTENZIONE  E  VERDE  URBANO -  Servizio  SETTORE  MANUTENZIONE  E
VERDE URBANO:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Premesso che:
-     con  deliberazione n. 117/2010 la Giunta Comunale nel prendere atto della relazione 

del responsabile del settore manutenzioni avente ad oggetto”Appalto per l’affidamento 
dei  servizi  vari  (pulizia-  manutenzione  sedi  stradali  ed  immobili  comunali  – 
transennamento e pronto intervento – supporto ai servizi cimiteriali e custodia in caso 
di  assenza  del  custode  –  smontaggio  e  rimontaggio  palchi  –  apertura,  chiusura  e 
custodia  bagni  pubblici)”,  conferiva  atto  di  indirizzo  al  responsabile  medesimo  di 
predisporre quanto necessario per l’affidamento dei servizi innanzi indicati;

-     con  determinazione n. 293 reg. gen.le del 06/09/2010, è stato approvato il Capitolato 
Speciale d’Appalto riguardante l’appalto per multiservizi, il cui importo ammonta ad € 
54.030,78 oltre ad € 1.350,69 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi a 
complessivi  €  55.381,47 oltre  IVA,  e  nel  contempo è  stata  indetta  gara  d’appalto 
mediante procedura aperta per l’affidamento del servizio, nonché è stato approvato il 
Bando di gara;

-     in adempimento alla succitata determinazione, il Bando di gara è stato pubblicato per 
estratto  sulla  G.U.R.I.  in  data  20.09.2010  n.  109,  all’Albo  Pretorio  Comunale  il 
17/09/2010  ,  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle  Infrastrutture,  sul  sito 
Osservatorio dei lavori pubblici e sul sito internet istituzionale;

-     con il Bando di gara sono state  stabilite le modalità di effettuazione della gara ed è 
stato   fissato per le ore 13,00 dell’11.10.2010 il termine ultimo per la presentazione 
delle offerte;

-    entro il predetto termine sono stati acquisiti al protocollo del comune n. comune n.3 
plichi, regolarmente sigillati e conformi a quanto previsto dal bando di gara e un plico 
indirizzato  all’ufficio  protocollo,  ma  non  riportante  la  dicitura  dal  bando di  gara, 
aperto è stato protocollato al n. 13902, come da elenco in atti trasmesso dallo stesso 
ufficio;

-     in data 12.10.2010 sono state espletate le operazioni di gara per l’affidamento del 
servizio;

 Visto il relativo verbale di gara  in data 12.10.2010, allegato come parte integrante alla 
presente  determinazione,  dal  quale  è  risultata  provvisoriamente  aggiudicataria  del 
servizio,  nelle  more  della  verifica  delle  dichiarazioni  richieste  dal  bando,  la  Ditta 
PLURISERVICES  Soc.Coop  a.r.l.  ,  ammessa  con  riserva,   mentre  sono  risultate 
escluse   le  ditte  Franeco  srl,  Integra  Service  Soc.  Coop.  e  Frantic  s.r.l.,  per  le 
motivazioni riportate nel medesimo verbale di gara;

 Dato atto  che:

Proposta n. 56 del 12/11/2010 - Determinazione del dirigente n. 405 del 16/11/2010 - COMUNE DI VEGLIE



-    a  seguito   di  verifica  amministrativa  degli  atti  di  gara,  al  fine  di  procedere  con i 
successivi  provvedimenti  consequenziali,  concernenti  la  comunicazione  dell’esito 
all’aggiudicataria  provvisoria  e  la   comunicazione  alle  ditte  escluse,   da un’attenta 
valutazione  della  documentazione  presentata  dalla  ditta  PLURISERVICES a.r.l.  è 
emerso  che  la  stessa  va  esclusa,   in  quanto  non  ha  indicato  nella  dichiarazione 
sostitutiva allegata alla domanda di partecipazione di essere iscritta nel registro della 
C.C.I.A.A per i rami di attività oggetto dell’appalto, cosi come previsto dal bando di 
gara al punto A.1, a pena di esclusione,  bensì ha dichiarato di essere iscritta al solo 
ramo di  attività: “servizi di pulizia”;

-      in relazione a ciò  si è provveduto a convocare le  ditte partecipanti con nota prot.n.  
14020  in  seduta  pubblica,  in  ossequio  ai  principi  di  imparzialità  e  trasparenza 
dell’azione  amministrativa  e  di  parità  di  condizioni  tra  i  concorrenti,  al  fine  di 
procedere alla rivalutazione della documentazione prodotta dalla Ditta Pluriservices 
a.r.l. ;

  Visto il relativo verbale di gara in data 18.10.2010, allegato come parte integrante alla 
presente determinazione, da cui si rileva che la ditta Pluriservices a.r.l. è stata esclusa 
dalla  procedura  di  gara  in  quanto  non ha  indicato  nella  dichiarazione  sostitutiva  
allegata alla domanda di partecipazione di essere iscritta nel registro della C.C.I.A.A 
per i rami di attività oggetto dell’appalto, cosi come previsto dal bando di gara al  
punto A.1, a pena di esclusione,  bensì ha dichiarato di essere iscritta al solo ramo di  
attività: “servizi di pulizia”;

 Considerato  che,  in  merito  all’esclusione  sopracitata,  un  consolidato  orientamento 
giurisprudenziale,  ritiene  che   la  Commissione  di  gara  sia  titolare  di  un  potere  di 
autotutela  decisoria,  sostenendo che la stessa  possa  riesaminare  il  procedimento di 
gara già espletato, riaprendolo per emendarlo da errori commessi e da illegittimità  
verificatesi, “anche in relazione all’eventuale  ammissione o esclusione di un’impresa 
concorrente”;

 Assunte, pertanto, le motivazioni e le valutazioni di cui ai verbali allegati relativi alle 
operazioni di gara nelle sedute pubbliche del 12.10.2010 e del 18.10.2010, che qui si 
intendono integralmente richiamati;

 DETERMINA

 per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate

1. di prendere atto dei verbali di gara in data 12.10.2010 e 18.10.2010, allegati come parte 
integrante della presente determinazione,  che contestualmente vengono approvati;

2. per l’effetto, di non aggiudicare l’appalto per l’affidamento dei servizi di pulizia e servizi 
vari.-

Proposta n. 56 del 12/11/2010 - Determinazione del dirigente n. 405 del 16/11/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DURANTE Salvatore

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

Proposta n. 56 del 12/11/2010 - Determinazione del dirigente n. 405 del 16/11/2010 - COMUNE DI VEGLIE


